
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 356.480,23 EUR.
Importe 374.954,64 EUR.
Importe (sin impuestos) 356.480,23 EUR.
Plazo de Ejecución

63 Día(s)
Observaciones: Ver apartado 6.1 del cuadro de
características del PCAP

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 2023/123 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-11-2023 a
las 09:25 horas.

Suministro, instalación y puesta en funcionamiento de equipos de diagnóstico ambulatorio, con destino al
Hospital Universitario de Melilla (HUME)

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
33100000 - Equipamiento médico.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado De conformidad con lo dispuesto en el artículo 50 del Real Decreto-ley 36/2020, de
30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la
ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como en el artículo 119 de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público.

Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El actual Hospital Comarcal, única infraestructura hospitalaria existente en Melilla, ya
insuficiente antes de la pandemia, se ha visto sometido en estos dos últimos años a una importante sobrecarga asistencial,
que hace necesaria la puesta en marcha del HUME, ya que en este tiempo se han puesto de manifiesto algunas debilidades,
tanto por la falta de recursos, como por la dificultad para recibir apoyo directo de otros servicios regionales de salud


Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9Fa1A8XMtxtrSd8H4b2soA%3D%3D

Nº de Lotes: 8

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 8
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 8

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA)
Tipo de Administración Autoridad estatal

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9Fa1A8XMtxtrSd8H4b2soA%3D%3D


Apertura ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 30/04/2024 a las 10:00 horas
La fecha indicada puede sufrir modificación en función
de la evolución de la tramitación del expediente. En
cualquier caso, de acuerdo con lo señalado en el
apartado 7.2 del cuadro de características del PCAP, la
apertura no será pública

Recepción de Ofertas

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(INGESA)

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/12/2023 a las 23:59
Observaciones: Para la presentación de la oferta se
aconseja tener en cuenta el horario de asistencia
técnica de la Plataforma: de 9:00 a 19:00 de lunes a
jueves y de 9:00 a 15:00 los viernes (se excluyen los
festivos de acuerdo con el calendario laboral de
Madrid)

Proveedor de Información adicional

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(INGESA)

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(INGESA)

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Contacto

Teléfono 913380612
Correo Electrónico licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES300

Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ingesa.sanidad.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

http://www.ingesa.sanidad.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D


Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/11/2023



Valor estimado del contrato 44.823,35 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 47.064,52 EUR.
Importe (sin impuestos) 44.823,35 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Objeto del Contrato: Suministro, instalación y puesta en funcionamiento de equipos de diagnóstico
ambulatorio, con destino al Hospital Universitario de Melilla (HUME)

Descripción del procedimiento
Estos equipamientos y, en su caso, su instalación y puesta en funcionamiento, son elementos esenciales para la puesta en
marcha del HUME
Valor estimado del contrato 356.480,23 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 374.954,64 EUR.
Importe (sin impuestos) 356.480,23 EUR.

Clasificación CPV
33100000 - Equipamiento médico.

Plazo de Ejecución
63 Día(s)

Observaciones: Ver apartado 6.1 del cuadro de características del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Prórrogas: No procede prórroga, de acuerdo con lo indicado en el apartado 6.2 del cuadro de características del PCAP

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Lote 01: Diagnóstico neumológico

Descripción del lote Equipo de evaluación de la función pulmonar; equipo FeNO; cooxímetro

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica - lotes 1, 2, 4, 5 y 8
: PrecioSubtipo Criterio 



Valor estimado del contrato 20.126,65 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 21.132,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.126,65 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Valor estimado del contrato 24.164,28 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 25.372,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.164,28 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Valor estimado del contrato 117.830,57 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 123.722,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 117.830,57 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

: 46Ponderación 

Lote 02: Ambulatorio y exploración

Descripción del lote Nebulizador; conjunto oftalmoscopio-otoscopio de pared; oftalmoscopio; otoscopio; pulsioxímetro;
tensiómetro digital; analizador no invasivo de bilirrubina; podoscopio; termómetro infrarrojos

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica - lotes 1, 2, 4, 5 y 8
: PrecioSubtipo Criterio 

: 46Ponderación 

Lote 03: Fotóforo

Descripción del lote Fotóforo - para lote 3

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica- lotes 3, 6 y 7
: PrecioSubtipo Criterio 

: 41Ponderación 
Reducción del plazo de suministro e instalación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 04: Sistema automático índice tobillo brazo

Descripción del lote Sistema automático índice tobillo brazo



Valor estimado del contrato 96.345,43 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 101.162,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 96.345,43 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Valor estimado del contrato 17.475,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 18.349,59 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.475,8 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Clasificación CPV
33100000 - Equipamiento médico.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica - lotes 1, 2, 4, 5 y 8
: PrecioSubtipo Criterio 

: 46Ponderación 

Lote 05: Kit de exploración pie diabético

Descripción del lote Kit de exploración pie diabético

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica - lotes 1, 2, 4, 5 y 8
: PrecioSubtipo Criterio 

: 46Ponderación 

Lote 06: Equipo de manometría esofágica y endoanal

Descripción del lote Equipo de manometría esofágica y endoanal

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica- lotes 3, 6 y 7
: PrecioSubtipo Criterio 

: 41Ponderación 



Valor estimado del contrato 3.194 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 3.353,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.194 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Valor estimado del contrato 32.520,15 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 34.796,56 EUR.
Importe (sin impuestos) 32.520,15 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Reducción del plazo de suministro e instalación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Lote 07: Colposcopio/ Microscopio Ginecología

Descripción del lote Colposcopio/ Microscopio Ginecología

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica- lotes 3, 6 y 7
: PrecioSubtipo Criterio 

: 41Ponderación 
Reducción del plazo de suministro e instalación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 08: Aparato de medición de hemoglobina glicosilada

Descripción del lote Aparato de medición de hemoglobina glicosilada

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica - lotes 1, 2, 4, 5 y 8
: PrecioSubtipo Criterio 

: 46Ponderación 

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 4.000 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios



Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - De acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP
No prohibición para contratar - De acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP
No estar incurso en incompatibilidades - De acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - De acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - De acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP

Motivos de exclusión

Fraude - Además del señalado, serán motivos de exclusión todos los indicados en el Documento Europeo Único de
Contratación (DEUC) presentado por las empresas licitadoras

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - De acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - De acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 01
Nº Lote: 02
Nº Lote: 03
Nº Lote: 04
Nº Lote: 05
Nº Lote: 06
Nº Lote: 07
Nº Lote: 08
Descripción De acuerdo con lo establecido en la cláusula 9.1.1 del PCAP, en relación con el apartado 10.2 de su cuadro de
características.
 Este sobre es independiente del sobre de documentación adicional.

Preparación de oferta

Sobre Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 01
Nº Lote: 02
Nº Lote: 03
Nº Lote: 04
Nº Lote: 05
Nº Lote: 06
Nº Lote: 07
Nº Lote: 08
Descripción De acuerdo con lo establecido en la cláusula 9.1.2 del PCAP en relación con el apartado 10.3 de su cuadro de
características.
 La introducción indebida en este sobre de informaciones o datos valorados mediante criterios cuantificables de
forma automática, determinará la exclusión del licitador

Preparación de oferta



Sobre Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 01
Nº Lote: 02
Nº Lote: 03
Nº Lote: 04
Nº Lote: 05
Nº Lote: 06
Nº Lote: 07
Nº Lote: 08
Descripción De acuerdo con lo establecido en la cláusula 9.1.3 del PCAP, en relación con el apartado 10.4 de su cuadro de
características del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Documentación adicional
Tipo de Oferta Documentación adicional
Nº Lote: 01
Nº Lote: 02
Nº Lote: 03
Nº Lote: 04
Nº Lote: 05
Nº Lote: 06
Nº Lote: 07
Nº Lote: 08
Descripción De acuerdo con lo establecido en el apartado 10.2 del cuadro de características del PCAP.
 En ese sobre se
incluirá la documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos técnicos mínimos que deben cumplir todos los
equipos ofertados en cada lote.
 Para una mayor claridad, el contenido de la documentación técnica deberá seguir el mismo
orden que el PPT, a efectos de verificar el cumplimiento de los requisitos técnicos mínimos recogidos en el mismo.
 Este sobre
es independiente del sobre A.


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Propuesta técnica

: OtrosSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Plan de mantenimiento, incluido en la garantía del apartado 10 del PPT
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Procede recurso especial en materia de contratación, de acuerdo con lo establecido en los artículos 44 y siguientes
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Presentación de recursos

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria

Plazo de Presentación

Hasta el 07/12/2023 a las 23:59

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Financiado por la Unión Europea NextGenerationEU

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012077398 |  2023-000890443 | Tue, 28 Nov 2023 09:25:27:205 CET 170115986723532147UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


